
519 20/10 67: Spørgsmål til ministrene. 520 

[Finansministeren.] 
videre omfang, end man ellers har regnet 
med. Der sker ikke herved nogen ændring 
i- den hidtidige målsætning, hvorefter ord- 
ningen skal tilrettelægges så praktisk som 
muligt og under størst mulig anvendelse af 
moderne tekniske hjælpemidler. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
regler for organisationers og foreningers bidrag 
til politisk virksomhed [af Henry Christensen 
m. fl.]. 

(Lovforslaget (nr. 17) findes i tillæg A. 
sp. 1169, fremsættelsen i tidenden sp. 287). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Det 
foreliggende lovforslag har jo allerede været 
grundigt drøftet, da det var til første 
behandling her i tinget i sidste folketings- 
samling. Jeg skal derfor ikke gå nærmere 
ind på indholdet af forslaget, men nøjes 
med at henvise til de bemærkninger, jeg 
dengang fremsatte, og som findes i folke- 
tingets forhandlinger 1966-67, 2. samling, 
sp. 1732 ff. 

Det udvalg, som i sidste folketingssam- 
ling blev nedsat til at behandle lovforslaget, 
stillede mig nogle spørgsmål og bad bl. a. 
om en redegørelse til belysning af rets- 
tilstanden i England på det område, som 
loven tilsigter at regulere. Justitsministeriet 
anmodede i den anledning udenrigsmini- 
steriet om at fremskaffe oplysning om for- 
holdene i England, og vi har nu for en 
måneds tid siden modtaget en redegørelse 
herom, der er udarbejdet af det engelske 
arbejdsministerium. Jeg er naturligvis parat 
til at stille denne redegørelse til disposition 
for det udvalg, som jeg regner med bliver 
nedsat, tillige med forskelligt andet mate- 
riale vedrørende den engelske ordning. 
Jeg skal ikke her omtale redegørelsen nær- 
mere, men blot nævne, at den har styrket 
min skepsis med hensyn til, om det er 
muligt at finde en klar og skarp afgrænsning 
af, hvad der skal forstås ved bidrag til 
politisk arbejde. 

Jeg skal til slut gøre en enkelt bemærk- 
ning om et spørgsmål, som blev berørt 홢 

under drøftelserne i sidste folketingssam- 
ling, nemlig spørgsmålet om støtte fra 
erhvervsvirksomheder til politisk arbejde. 
Vi er i justitsministeriet for nylig blevet 
opmærksom på, at der i England er blevet 
gennemført en ny aktieselskabslov, hvori 
det bl. a. bestemmes, at selskaberne i deres 
årsberetning skal give oplysning om bidrag 
til politiske formål på mere end 50 Æ. Vi 
har bedt udenrigsministeriet skaffe nærmere 
oplysninger herom, og og :å disse oplysninger 
vil naturligvis til sin tid kunne stilles til 
disposition for udvalget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Henry. 
Christensen): Ministeren har jo ret i, at det 
er en genfremsættelse af det lovforslag, som 
venstre fremsatte i forrige folketingsår, og 
j eg. skal derfor også følge den skik, som 
ministeren fulgte 홢 og jeg forstår dermed 
også en almindelig henstilling fra folketin- 
gets formand om ikke at gentage en dis- 
kussion her i det høje ting 홢 og afstå fra 
en principiel debat ved denne lejlighed; 
og også for mit vedkommende henviser jeg 
til den drøftelse, der fandt sted i forrige 
folketingsår. 

Jeg må måske have lov til så til gengæld 
at gøre en enkelt bemærkning om, hvorfor 
lovforslaget har måttet genfremsættes. Det 
har jo sin ganske enkle forklaring deri, åt 
der i udvalget af medlemmer af ministerens 
parti og hans støtteparti blev stillet 3 spørgs- 
mål den 25. april, og at vi endnu indtil 
dette øjeblik ikke, og altså heller ikke ved 
folketingsårets udgang, har fået svar på 
noget af de 3 spørgsmål. 

Jeg vil gerne sige, at jeg tit beundrer 
regeringens evne til at besvare over for 
udvalg selv meget komplicerede spørgsmål 
med meget kort varsel, når det drejer sig 
om forslag, som regeringen har en politisk 
eller saglig eller anden form for interesse i 
at få fremmet, og jeg er da helt på det rene 
med, at det ville ligge den høj ærede minister 
fjernt ikke at anvende den samme iver og 
dygtighed, som vi ved han er i besiddelse 
af, for at besvare spørgsmål, som er stillet 
i forbindelse med et oppositionsforslag; 
regeringen vil naturligvis gøre, hvad den 
kan for at sikre, at også oppositionens for- 
slag kan få en lige så hurtig behandling, 
som regeringens kan, når det drejer sig om 
områder, som regeringen har en interesse i. 


